   臺北市104學年度下學期中山區大佳國民小學  一 年級 生活 領域課程計畫   設計者： 陳婷芳朱慶雄            
1、 學期學習目標：(以條列式文字敘述)

1.能引發想要去觀察校園景物的好奇心。

2.能說出樹朋友及校園中的許多景物都改變了。
3.能分辨出春天與冬天校園景物的不同，並歸納春天裡各項景物的特徵。
4.能唱出歌曲迎接春天的到來並學習豆子音符ㄇㄧ、ㄙㄛ、ㄌㄚ的高低。
5.能察覺校園中許多花朵都開花了。
6.能知道花的形狀、大小、顏色、氣味都不一樣。
7.能說出日常生活中把花的美麗留下的方法。
8.能和同學共同利用花的外形布置教室，把花的美留下來
9.能發現在校園中也有小動物在活潑的活動著。

10.能說出不同小動物的活動方式與外形。

11.能說出要介紹小動物要做哪些準備。

12.能分工合作，完成表現春天情境的小組作品。

13.能經由故事中知道：種子長大需要條件，且「小」種子會長成「大」植物。

14.能透過觀察，知道不同種子外形和顏色的異同。
15.能經由圖片對照，發現不同的種子長大後會有不同的樣子。
16.能用圖像和文字表達自己對種子長大的期待和想像。

17.能滿懷希望期待豆豆快快發芽。

18.能學會觀察的重點並知道製作觀察紀錄表要做哪些準備。

20.能動手做觀察記錄，並能唱出〈小豆苗〉歌曲且認識音符的長短和高低。

21.能享受收成的喜悅，對於種植活動充滿興趣。

22.透過詢問家人與同儕分享知道人們利用種子的各種方式。

23.能全班一起規劃辦個有關種子的活動。

24.能與同儕分工為種子展做準備。

25.能從種子展中獲得知識與成就感。

26.能了解自己和動、植物一樣都長大了。

27.能知道自己與之前幼稚園的不同。

28.能說出更長大懂事的行為。

29.能付諸行動證明自己已經長大了。

30.能對自己是如何成長感到好奇。

31.透過訪問家人及搜集照片，了解自己成長中的故事。

32.能整理自己的成長故事及照片，做成自己的成長小書。

33.藉由分享成長故事，了解要更重視自己的成長。

34.能了解世上有許多人不是和自己一樣快樂成長的，而了解自己很幸福。

35.能說出照顧自己長大的人。

36.能製作感謝卡來感謝幫助自己成長的人。

37.能付出行動來感謝成長中幫助自己的人。

38.思考雨天外出對自己有什麼影響，該做哪些因應行為。
39.學會正確使用雨具。

40.能說出下雨了的五官感受。
41.能珍惜雨具，培養愛物惜物的行為。
42.能觀察生活中下雨天人們活動的情景。

43.能說出大家怎麼過下雨天會比較好。

44.能畫出自己對下雨天的印象和經驗。

45.和同學分享下雨天的畫作。

46.能用五官觀察雨後的校園有哪些現象。

47.能發現校園中雨後的小動物

48.能用心觀察小動物的外形和動作。

49.能用肢體動作表現出觀察到的小動物。

50.能說出水存在於生活之中。

51.能說出水出現在校園中的位置。

52.藉由集水活動的進行以及觀察他組作品的過程中，能適時修補調整集水容器。

53.透過集水活動所得的水再利用。

54.能明白水是無色無味無固定形狀的特性。
55.能確認添加東西到水中以改變其顏色、氣味。

56.能透過實驗的操作，明白生活中利用水的特性調製各種飲料。
57.能把實驗結果與同學分享。

58.能思考與水相關的各種遊戲並在玩遊戲時注意安全。

59.能確認自己可動手做的玩具

60.能自己動手完成水車，享受自己動手做的樂趣。
61.能發現水車會動是受水力的推動，且從操作中發現問題並解決它。能欣賞聆聽音樂並隨之律動。
62.能了解水對人類生活的重要性，並將節約用水落實於生活中。
63.能觀察並說出天氣變熱了而使得生活周遭的事物產生改變。

64.能說出涼爽的夏日活動。

65.能說出在陽光下活動須注意哪些事情？

66.能動手製作屬於自己的扇子

67.能知道夏日各種有趣活動。

68.能與同學和諧相處，一同玩遊戲。

69.能探索體驗郊外夏日夜晚的自然生態。

70.能具有欣賞夜景及藝術品的能力。

71.能說出在暑假中想從事的活動。

72.能在暑假想從事的活動中找出可以做到的。

73.能在進行暑假活動前充分準備。

74.能規劃自己的暑假活動。

二、本學期課程內涵
	教學期程
	能力指標
	對應能力指標之單元名稱
	融入議題

代號
	節數
	評量方式
	學校重要行事
	備註

	第

一

週
	02/14

∫
02/20
	1-1 以五官知覺探索生活，察覺事物及環境的特性與變化。

2-2 觀察生活中人、事、物的變化，覺知變化的可能因素。

3-1 嘗試運用各種生活素材，表達自己的感受與想法。

4-1 使用合適的語彙或方式，表達對人、事、物的觀察與意見。

5-1 相信自己只要能真切的觀察、細心的體會，常可有新奇的發現。
	單元

1
、春天來了
	◎性別平等教育

1-1-1 認識不同性別者身心的異同。

1-1-2 尊重不同性別者的特質。

2-1-1 辨識性別角色的刻板化印象。

2-1-3 表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

2-1-4 認識自己的身體隱私權。

◎環境教育

1-1-1 能運用五官觀察體驗、探究環境中的事物。

3-1-2 能具有好奇心，體認人類在生態中的角色，以及自然環境與人的相互關係。
4-1-1 能以語言、文字或圖畫等表達自己對自然體驗或環境保護的想法。

◎家政教育

2-1-1 關心自己的衣著。

3-1-4 察覺周遭美化生活的物品。

3-1-5 認識日常生活的用具。

4-1-1認識家庭的組成分子與稱謂。

◎生涯發展教育

1-1-2 認識自己的長處及優點。

◎海洋教育

4-1-2 辨別冷熱、晴雨等天氣的變化。

4-1-3 覺察天氣變化，並適切因應。
	7
	觀察評量
口頭評量
行為檢核
態度評量
習作評量
	02/15第2學期開學日；註冊、開學、正式上課、課後照顧及好安心班開始上課

02/20/補行上課
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第二週
	02/21

∫
02/27
	1-1 以五官知覺探索生活，察覺事物及環境的特性與變化。

2-1 接觸生活中的人、事、物，理解文化、藝術與自然現象的豐富性。

3-2 練習並運用探究人、事、物的方法，解決生活的問題、美化生活的環境、增加生活的趣味。

4-3 能聽取團體成員的意見、遵守規則、一起工作，並完成任務。

5-1 相信自己只要能真切的觀察、細心的體會，常可有新奇的發現。
	單元

2
、美麗花仙子 
	◎性別平等教育

1-1-1 認識不同性別者身心的異同。

1-1-2 尊重不同性別者的特質。

2-1-1 辨識性別角色的刻板化印象。

2-1-2 學習與不同性別者平等互動。

2-1-3 表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

◎環境教育

1-1-1 能運用五官觀察體驗、探究環境中的事物。

2-1-1 認識生活周遭的自然環境與人造環境，以及常見的動物、植物、微生物彼此之間的互動關係。
3-1-1 能經由親近生物而懂得愛護與尊重生命，並瞭解生態保育的重要性。

3-1-2 能具有好奇心，體認人類在生態中的角色，以及自然環境與人的相互關係。
5-1-1 具有跟隨家人或師長參與社區環境保護的活動經驗。
5-1-2 能做到簡單的校園環保行動，並落實到家庭生活中。
◎家政教育

3-1-2 察覺自己的生活禮儀與習慣。

3-1-4 察覺周遭美化生活的物品。

3-1-5 認識日常生活的用具。

◎人權教育

1-1-1 舉例說明自己所享有的權利，並知道人權是與生俱有的。

1-1-4 說出自己對一個美好世界的想法。

◎生涯發展教育

1-1-1 養成良好的個人習慣與態度。

2-1-1 培養互助合作的生活態度。
	7
	觀察評量
口頭評量
行為檢核
態度評量
習作評量
	
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第三週
	02/28

∫
03/05
	1-2 透過各種媒材進行探索活動，喚起豐富的想像力，並體驗學習的樂趣。

2-3 察覺不同人、不同生物、不同文化各具特色，理解並尊重其歧異性，欣賞其長處。

3-1 嘗試運用各種生活素材，表現自己的感受與想法。

4-1 使用合適的語彙或方式，表達對人、事、物的觀察與意見。
	單元

3
、探訪小動物 
	◎性別平等教育

1-1-1 認識不同性別者身心的異同。

1-1-2 尊重不同性別者的特質。

2-1-1 辨識性別角色的刻板化印象。

2-1-3 表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

2-1-4 認識自己的身體隱私權。

◎環境教育

3-1-1 能經由親近生物而懂得愛護與尊重生命，並瞭解生態保育的重要性。

3-1-2 能具有好奇心，體認人類在生態中的角色，以及自然環境與人的相互關係。
4-1-1 能以語言、文字或圖畫等表達自己對自然體驗或環境保護的想法。

◎家政教育

3-1-2 察覺自己的生活禮儀與習慣。

3-1-4 察覺周遭美化生活的物品。

3-1-5 認識日常生活的用具。

4-1-1認識家庭的組成分子與稱謂。

◎人權教育

1-1-1 舉例說明自己所享有的權利，並知道人權是與生俱有的。

1-1-4 說出自己對一個美好世界的想法。

◎生涯發展教育

1-1-1 養成良好的個人習慣與態度。"
	7
	觀察評量
口頭評量
行為檢核
態度評量
習作評量
	和平紀念日(2月28日)適逢星期日，於2/29星期一補假1日
03/4晚上學校日
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第四週
	03/6

∫
03/12
	1-1 以五官知覺探索生活，察覺事物及環境的特性與變化。
2-3 察覺不同人、不同生物、不同文化各具特色理解並尊重其歧異性，欣賞其長處。
3-1 嘗試運用各種生活素材，表達自己的感受與想法。

4-1 使用合適的語彙或方式，表達對人、事、物的觀察與意見。
5-1 相信自己只要能真切的觀察、細心的體會，常可有新奇的發現。
	單元

1
、種子大不同
	◎性別平等教育

1-1-1 認識不同性別者身心的異同。

1-1-2 尊重不同性別者的特質。

2-1-1 辨識性別角色的刻板化印象。

2-1-3 表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

2-1-4 認識自己的身體隱私權。

◎環境教育

1-1-1 能運用五官觀察體驗、探究環境中的事物。

3-1-1 能經由親近生物而懂得愛護與尊重生命，並瞭解生態保育的重要性。

3-1-2 能具有好奇心，體認人類在生態中的角色，以及自然環境與人的相互關係。
4-1-1 能以語言、文字或圖畫等表達自己對自然體驗或環境保護的想法。

5-1-2 能做到簡單的校園環保行動，並落實到家庭生活中。
◎家政教育

1-1-3 願意與他人分享自己所喜歡的食物。

3-1-4 察覺周遭美化生活的物品。

3-1-5 認識日常生活的用具。

4-1-1認識家庭的組成分子與稱謂。

◎人權教育

1-1-1 舉例說明自己所享有的權利，並知道人權是與生俱有的。

1-1-4 說出自己對一個美好世界的想法。

◎生涯發展教育

1-1-1 養成良好的個人習慣與態度。
	7
	觀察評量
口頭評量
行為檢核
態度評量
習作評量
	
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第五週
	03/13

∫
03/19
	2-1 接觸生活中的人、事、物，理解文化、藝術與自然現象的豐富性。

3-2 練習並運用探究人、事、物的方法，解決生活的問題、美化生活的環境、增加生活的趣味。

4-1 使用合適的語彙或方式，表達對人、事、物的觀察與意見。

5-1 相信自己只要能真切的觀察、細心的體會，常可有新奇的發現。

5-5 產生愛護生活環境、尊重他人與關懷生命的情懷。
	單元

2
、種子發芽了
	◎性別平等教育

1-1-1 認識不同性別者身心的異同。

1-1-2 尊重不同性別者的特質。

2-1-3 表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

◎環境教育

2-1-1 認識生活周遭的自然環境與人造環境，以及常見的動物、植物、微生物彼此之間的互動關係。
3-1-1 能經由親近生物而懂得愛護與尊重生命，並瞭解生態保育的重要性。

3-1-2 能具有好奇心，體認人類在生態中的角色，以及自然環境與人的相互關係。
4-1-1 能以語言、文字或圖畫等表達自己對自然體驗或環境保護的想法。

5-1-1 具有跟隨家人或師長參與社區環境保護的活動經驗。
5-1-2 能做到簡單的校園環保行動，並落實到家庭生活中。
◎家政教育

2-1-1 關心自己的衣著。

3-1-4 察覺周遭美化生活的物品。

3-1-5 認識日常生活的用具。

4-1-1認識家庭的組成分子與稱謂。

◎生涯發展教育

1-1-1 養成良好的個人習慣與態度。

1-1-2 認識自己的長處及優點。
	7
	觀察評量
口頭評量
行為檢核
態度評量
習作評量
	
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第六週
	03/20

∫
03/26
	1-3 探索生活中的人、事、物，並體會各種網絡之間的互賴與不可分離性。

2-1 接觸生活中的人、事、物，理解文化、藝術與自然現象的豐富性。

3-2 練習並運用探究人、事、物的方法，解決生活的問題、美化生活的環境、增加生活的趣味。

4-2 學習體會他人的立場、體諒別人、並與人和諧相處。

5-2 察覺自己與許多事物的想法與作法，有時也很管用。
	單元

3
、種子的妙
用 
	◎性別平等教育

1-1-1 認識不同性別者身心的異同。

1-1-2 尊重不同性別者的特質。

2-1-1 辨識性別角色的刻板化印象。

2-1-2 學習與不同性別者平等互動。

2-1-3 表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

◎環境教育

2-1-1 認識生活周遭的自然環境與人造環境，以及常見的動物、植物、微生物彼此之間的互動關係。
3-1-2 能具有好奇心，體認人類在生態中的角色，以及自然環境與人的相互關係。
5-1-2 能做到簡單的校園環保行動，並落實到家庭生活中。
◎家政教育

1-1-3 願意與他人分享自己所喜歡的食物。

3-1-4 察覺周遭美化生活的物品。

3-1-5 認識日常生活的用具。

4-1-1認識家庭的組成分子與稱謂。

◎生涯發展教育

1-1-2 認識自己的長處及優點。

2-1-1 培養互助合作的生活態度。
	7
	觀察評量
口頭評量
行為檢核
態度評量
習作評量
	
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第七週
	03/27

∫
04/02
	1-3 探索生活中的人、事、物，並體會各種網絡之間的互賴與不可分離性。

2-2 觀察生活中人、事、物的變化，覺知變化的可能因素。

3-3 養成動手探究事物的習慣，並能正確、安全且有效地行動。

4-1使用合適的語彙或方式，表達對人、事、物的觀察與意見。
5-2 察覺自己對許多事務的想法與作法，有時也很管用。
	單元

1
、我長大了 
	◎環境教育

2-1-1 認識生活周遭的自然環境與人造環境，以及常見的動物、植物、微生物彼此之間的互動關係。
3-1-2 能具有好奇心，體認人類在生態中的角色，以及自然環境與人的相互關係。
5-1-2 能做到簡單的校園環保行動，並落實到家庭生活中。
◎家政教育

1-1-3 願意與他人分享自己所喜歡的食物。

4-1-1認識家庭的組成分子與稱謂。

◎人權教育

1-1-1 舉例說明自己所享有的權利，並知道人權是與生俱有的。

◎生涯發展教育

1-1-1 養成良好的個人習慣與態度。

1-1-2 認識自己的長處及優點。

2-1-1 培養互助合作的生活態度。
	7
	觀察評量
口頭評量
行為檢核
態度評量
習作評量
	
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第八週
	04/03

∫
04/09
	1-3 探索生命中的人、事、物，並體會各種網絡之間的互賴與不可分離性。

2-2 觀察生活中人、事、物的變化，覺知變化的可能因素。

3-3 養成動手探究事物的習慣，並能正確、安全且有效地行動。

4-1 使用合適的語彙或方式，表達對人、事、物的觀察與意見。

5-2 察覺自己對許多事物的想法與作法，有時也很管用。
	單元

2
、成長小故事 
	◎性別平等教育

1-1-2 尊重不同性別者的特質。

2-1-1 辨識性別角色的刻板化印象。

2-1-2 學習與不同性別者平等互動。

2-1-3 表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

2-1-4 認識自己的身體隱私權。

◎環境教育

3-1-2 能具有好奇心，體認人類在生態中的角色，以及自然環境與人的相互關係。
4-1-1 能以語言、文字或圖畫等表達自己對自然體驗或環境保護的想法。

5-1-2 能做到簡單的校園環保行動，並落實到家庭生活中。
◎家政教育

1-1-3 願意與他人分享自己所喜歡的食物。

4-1-1認識家庭的組成分子與稱謂。

◎人權教育

1-1-1 舉例說明自己所享有的權利，並知道人權是與生俱有的。

◎生涯發展教育

1-1-1 養成良好的個人習慣與態度。

1-1-2 認識自己的長處及優點。
	7
	觀察評量
口頭評量
行為檢核
態度評量
習作評量
	04/04兒童節、民族掃墓節放假1日
04/05兒童節暨民族掃墓節補假


	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第九週
	04/10

∫
04/16
	1-3 探索生活中的人、事、物，並體會各種網絡之間的互賴與不可分離性。

2-2 觀察生活中人、事、物的變化，覺知變化的可能因素。

3-1 嘗試運用各種生活素材，表現自己的感受與想法。 

4-2 學會體會他人的立場、體諒別人，並與人和諧相處。

5-5 產生愛護生活環境、尊重他人與關懷生命的情懷。
	單元

3
、成長中的感恩 
	◎性別平等教育

1-1-2 尊重不同性別者的特質。

2-1-1 辨識性別角色的刻板化印象。

2-1-2 學習與不同性別者平等互動。

2-1-3 表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

2-1-4 認識自己的身體隱私權。

◎環境教育

2-1-1 認識生活周遭的自然環境與人造環境，以及常見的動物、植物、微生物彼此之間的互動關係。
3-1-1 能經由親近生物而懂得愛護與尊重生命，並瞭解生態保育的重要性。

3-1-2 能具有好奇心，體認人類在生態中的角色，以及自然環境與人的相互關係。
4-1-1 能以語言、文字或圖畫等表達自己對自然體驗或環境保護的想法。

5-1-1 具有跟隨家人或師長參與社區環境保護的活動經驗。
5-1-2 能做到簡單的校園環保行動，並落實到家庭生活中。
◎家政教育

3-1-1 瞭解自己所擁有的物品並願意與他人分享。

3-1-5 認識日常生活的用具。

4-1-1認識家庭的組成分子與稱謂。

◎人權教育

1-1-1 舉例說明自己所享有的權利，並知道人權是與生俱有的。

◎生涯發展教育

1-1-1 養成良好的個人習慣與態度。

2-1-1 培養互助合作的生活態度。
	7
	觀察評量
口頭評量
行為檢核
態度評量
習作評量
	
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第十週
	04/17

∫
04/23
	1-1 以五官知覺探索生活，察覺事物及環境的特性與變化。

2-1 接觸生活中的人、事、物，理解文化、藝術與自然現象的豐富性。

3-3 養成動手探究事物的習慣，並能正確、安全且有效地行動。

4-1 使用合適的語彙或方式，表達對人、事、物的觀察與意見。

5-5 產生愛護生活環境、尊重他人與關懷生命的情懷。
	單元

1
、啊！下雨了 
	◎性別平等教育

1-1-1 認識不同性別者身心的異同。

1-1-2 尊重不同性別者的特質。

2-1-3 表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

◎環境教育

1-1-1 能運用五官觀察體驗、探究環境中的事物。

3-1-1 能經由親近生物而懂得愛護與尊重生命，並瞭解生態保育的重要性。

3-1-2 能具有好奇心，體認人類在生態中的角色，以及自然環境與人的相互關係。
4-1-1 能以語言、文字或圖畫等表達自己對自然體驗或環境保護的想法。

5-1-1 具有跟隨家人或師長參與社區環境保護的活動經驗。
5-1-2 能做到簡單的校園環保行動，並落實到家庭生活中。
◎家政教育

1-1-3 願意與他人分享自己所喜歡的食物。

3-1-4 察覺周遭美化生活的物品。

3-1-5 認識日常生活的用具。

4-1-1認識家庭的組成分子與稱謂。

◎人權教育

1-1-4 說出自己對一個美好世界的想法。

◎生涯發展教育

1-1-1 養成良好的個人習慣與態度。

◎海洋教育

4-1-2 辨別冷熱、晴雨等天氣的變化。

4-1-3 覺察天氣變化，並適切因應。
	7
	觀察評量
口頭評量
行為檢核
態度評量
習作評量
	04/21-22一~五年級第一次定期成績考查


	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第十一週
	04/24

∫
04/30
	1-1 以五官知覺探索生活，察覺事物及環境的特性與變化。

2-1 接觸生活中的人、事、物，理解文化、藝術與自然現象的豐富性。

3-3 養成動手探究事物的習慣，並能正確、安全且有效地行動。

4-1 使用合適的語彙或方式，表達對人、事、物的觀察與意見。

5-5 產生愛護生活環境、尊重他人與關懷生命的情懷。
	單元

1
、啊！下雨了
	◎性別平等教育

1-1-1 認識不同性別者身心的異同。

1-1-2 尊重不同性別者的特質。

2-1-3 表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

◎環境教育

1-1-1 能運用五官觀察體驗、探究環境中的事物。

3-1-1 能經由親近生物而懂得愛護與尊重生命，並瞭解生態保育的重要性。

3-1-2 能具有好奇心，體認人類在生態中的角色，以及自然環境與人的相互關係。
4-1-1 能以語言、文字或圖畫等表達自己對自然體驗或環境保護的想法。

5-1-1 具有跟隨家人或師長參與社區環境保護的活動經驗。
5-1-2 能做到簡單的校園環保行動，並落實到家庭生活中。
◎家政教育

1-1-3 願意與他人分享自己所喜歡的食物。

3-1-4 察覺周遭美化生活的物品。

3-1-5 認識日常生活的用具。

4-1-1認識家庭的組成分子與稱謂。

◎人權教育

1-1-4 說出自己對一個美好世界的想法。

◎生涯發展教育

1-1-1 養成良好的個人習慣與態度。

◎海洋教育

4-1-2 辨別冷熱、晴雨等天氣的變化。

4-1-3 覺察天氣變化，並適切因應。
	7
	觀察評量
口頭評量
行為檢核
態度評量
習作評量
	
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第十二週
	05/01

∫
05/07
	1-1 以五官知覺探索生活，察覺事物及環境的特性與變化。

2-2 觀察生活中人、事、物的變化，覺知變化的可能因素。

3-1 嘗試運用各種生活素材，表現自己的感受與想法。

4-1 使用合適的語彙或方式，表達對人、事、物的觀察與意見。

5-4 養成參與、欣賞展示及演出時的基本禮儀與態度。
	單元

2
、雨天的情景
	◎性別平等教育

1-1-1 認識不同性別者身心的異同。

1-1-2 尊重不同性別者的特質。

2-1-1 辨識性別角色的刻板化印象。

2-1-3 表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

2-1-4 認識自己的身體隱私權。

◎環境教育

1-1-1 能運用五官觀察體驗、探究環境中的事物。

3-1-2 能具有好奇心，體認人類在生態中的角色，以及自然環境與人的相互關係。
4-1-1 能以語言、文字或圖畫等表達自己對自然體驗或環境保護的想法。

◎家政教育

3-1-2 察覺自己的生活禮儀與習慣。

3-1-4 察覺周遭美化生活的物品。

3-1-5 認識日常生活的用具。

4-1-1認識家庭的組成分子與稱謂。

◎人權教育

1-1-1 舉例說明自己所享有的權利，並知道人權是與生俱有的。

◎生涯發展教育

1-1-1 養成良好的個人習慣與態度。

◎海洋教育

4-1-2 辨別冷熱、晴雨等天氣的變化。

4-1-3 覺察天氣變化，並適切因應。
	7
	觀察評量
口頭評量
行為檢核
態度評量
習作評量
	
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第十三週
	05/08

∫
05/14
	1-1 以五官知覺探索生活，察覺事物及環境的特性與變化。

2-1 接觸生活中的人、事、物，理解文化、藝術與自然現象的豐富性。

3-3 養成動手探究事物的習慣，並能正確、安全且有效地行動。

4-1 使用合適的語彙或方式，表達對人、事、物的觀察與意見。

5-1 相信自己只要能真切的觀察、細心的體會，常可有新奇的發現。
	單元

3
、雨後新發現 
	◎性別平等教育

1-1-1 認識不同性別者身心的異同。

1-1-2 尊重不同性別者的特質。

2-1-3 表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

◎環境教育

1-1-1 能運用五官觀察體驗、探究環境中的事物。

2-1-1 認識生活周遭的自然環境與人造環境，以及常見的動物、植物、微生物彼此之間的互動關係。
3-1-2 能具有好奇心，體認人類在生態中的角色，以及自然環境與人的相互關係。
4-1-1 能以語言、文字或圖畫等表達自己對自然體驗或環境保護的想法。

5-1-2 能做到簡單的校園環保行動，並落實到家庭生活中。
◎家政教育

1-1-3 願意與他人分享自己所喜歡的食物。

2-1-1 關心自己的衣著。

3-1-4 察覺周遭美化生活的物品。

3-1-5 認識日常生活的用具。

4-1-1認識家庭的組成分子與稱謂。

◎生涯發展教育

1-1-1 舉例說明自己所享有的權利，並知道人權是與生俱有的。

1-1-2 瞭解、遵守團體的規則，並實踐民主法治的精
	7
	觀察評量
口頭評量
行為檢核
態度評量
習作評量
	
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第十四週
	05/15

∫
05/21
	1-1 以五官知覺探索生活，察覺事物及環境的特性與變化。

2-1 接觸生活中的人、事、物，理解文化、藝術與自然現象的豐富性。

3-3 養成動手探究事物的習慣，並能正確、安全且有效地行動。

4-3 能聽取團體成員的意見、遵守規則、一起工作，並完成任務。

5-1 相信自己只要能真切的觀察、細心的體會，常會有很多新奇的發現。
	單元

1
、水在那裡 
	◎性別平等教育

1-1-1 認識不同性別者身心的異同。

1-1-2 尊重不同性別者的特質。

2-1-1 辨識性別角色的刻板化印象。

2-1-2 學習與不同性別者平等互動。

2-1-3 表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

◎環境教育

1-1-1 能運用五官觀察體驗、探究環境中的事物。

2-1-1 認識生活周遭的自然環境與人造環境，以及常見的動物、植物、微生物彼此之間的互動關係。
3-1-2 能具有好奇心，體認人類在生態中的角色，以及自然環境與人的相互關係。
5-1-1 具有跟隨家人或師長參與社區環境保護的活動經驗。
5-1-2 能做到簡單的校園環保行動，並落實到家庭生活中。
◎家政教育

1-1-3 願意與他人分享自己所喜歡的食物。

2-1-1 關心自己的衣著。

3-1-2 察覺自己的生活禮儀與習慣。

3-1-4 察覺周遭美化生活的物品。

3-1-5 認識日常生活的用具。

◎人權教育

1-1-2 瞭解、遵守團體的規則，並實踐民主法治的精神。

◎生涯發展教育

1-1-1 養成良好的個人習慣與態度。

1-1-2 認識自己的長處及優點。
	7
	觀察評量
口頭評量
行為檢核
態度評量
習作評量
	
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第十五週
	05/22

∫
05/28
	1-2 透過各種媒材進行探索活動，喚醒豐富的想像力，並體驗學習的樂趣。

2-2 觀察生活中的人、事、物的變化，覺知各種變化的可能性。

3-1 嘗試運用各種生活素材，表現自己的感受與想法。

4-1 使用合適的語彙或方式，表達對人、事、物的觀察與意見。

5-3 喜歡探討事情演變的原因，並養成對周邊訊息做適切反應的態度。
	單元

2
、認識生活中的水 
	◎性別平等教育

1-1-2 尊重不同性別者的特質。

2-1-1 辨識性別角色的刻板化印象。

2-1-3 表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

2-1-4 認識自己的身體隱私權。

◎環境教育

3-1-2 能具有好奇心，體認人類在生態中的角色，以及自然環境與人的相互關係。
4-1-1 能以語言、文字或圖畫等表達自己對自然體驗或環境保護的想法。

◎家政教育

3-1-5 認識日常生活的用具。

4-1-1認識家庭的組成分子與稱謂。

◎人權教育

1-1-1 舉例說明自己所享有的權利，並知道人權是與生俱有的。

◎生涯發展教育

1-1-1 養成良好的個人習慣與態度。
	7
	觀察評量
口頭評量
行為檢核
態度評量
習作評量
	
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第十六週
	05/29

∫
06/04
	1-2 透過各種媒材進行探索活動，喚醒豐富的想像力，並體驗學習的樂趣。

2-2 觀察生活中的人、事、物的變化，覺知各種變化的可能性。

3-3 養成動手探究事物的習慣，並能正確、安全且有效地行動。

4-1 使用合適的語彙或方式，表達對人、事、物的觀察與意見。

5-5 產生愛護生活環境、尊重他人與關懷生命的情懷。
	單元

3
、水的遊戲 
	◎性別平等教育

2-1-1 辨識性別角色的刻板化印象。

2-1-2 學習與不同性別者平等互動。

2-1-3 表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

2-1-4 認識自己的身體隱私權。

◎環境教育

3-1-1 能經由親近生物而懂得愛護與尊重生命，並瞭解生態保育的重要性。

3-1-2 能具有好奇心，體認人類在生態中的角色，以及自然環境與人的相互關係。
4-1-1 能以語言、文字或圖畫等表達自己對自然體驗或環境保護的想法。

5-1-1 具有跟隨家人或師長參與社區環境保護的活動經驗。
5-1-2 能做到簡單的校園環保行動，並落實到家庭生活中。
◎家政教育

1-1-3 願意與他人分享自己所喜歡的食物。

4-1-1認識家庭的組成分子與稱謂。

◎人權教育

1-1-1 舉例說明自己所享有的權利，並知道人權是與生俱有的。

1-1-4 說出自己對一個美好世界的想法。

◎生涯發展教育

1-1-1 養成良好的個人習慣與態度。

◎海洋教育

1-1-1 願意並喜歡參與親水活動。

1-1-2 說明親水活動要注意的安全事項。
	7
	觀察評量
口頭評量
行為檢核
態度評量
習作評量
	6月4日(星期六)補行上班上課
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第十七週
	06/05

∫
06/11
	1-1 以五官知覺探索生活，察覺事物及環境的特性與變化。

2-1 接觸生活中的人、事、物，理解文化、藝術與自然現象的豐富性。

2-2 觀察生活中人、事、物的變化，覺知變化的可能因素。

3-1 嘗試運用各種生活素材，表現自己的感受與想法。

5-1 相信自己只要能真切的觀察、細心的體會，常會有很多新奇的發現。
	單元

1
、天氣變熱了
	◎性別平等教育

1-1-1 認識不同性別者身心的異同。

1-1-2 尊重不同性別者的特質。

2-1-1 辨識性別角色的刻板化印象。

2-1-2 學習與不同性別者平等互動。

2-1-4 認識自己的身體隱私權。

◎環境教育

1-1-1 能運用五官觀察體驗、探究環境中的事物。

3-1-2 能具有好奇心，體認人類在生態中的角色，以及自然環境與人的相互關係。
5-1-2 能做到簡單的校園環保行動，並落實到家庭生活中。
◎家政教育

1-1-3 願意與他人分享自己所喜歡的食物。

3-1-4 察覺周遭美化生活的物品。

4-1-1認識家庭的組成分子與稱謂。

◎人權教育

1-1-1 舉例說明自己所享有的權利，並知道人權是與生俱有的。

2-1-1 瞭解兒童對遊戲權利的需求並促進身心健康與發展。

◎生涯發展教育

1-1-1 養成良好的個人習慣與態度。

2-1-1 培養互助合作的生活態度。

◎海洋教育

4-1-2 辨別冷熱、晴雨等天氣的變化。

4-1-3 覺察天氣變化，並適切因應。
	7
	觀察評量
口頭評量
行為檢核
態度評量
習作評量
	6/9端午節放假1日

6/10端午節補假
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第十八週
	06/12

∫
06/18
	1-1 以五官知覺探索生活，察覺事物及環境的特性與變化。

1-2 透過各種媒材進行探索活動，喚醒豐富的想像力，並體驗學習的樂趣

2-1 接觸生活中的人、事、物，理解文化、藝術與自然現象的豐富性。

2-3 察覺不同人、不同生物、不同文化各具特色，理解並尊重其歧異性，欣賞其長處。

3-1 嘗試運用各種生活素材，表現自己的感受與想法。
	單元

2
、陽光下的影子 


	◎性別平等教育

1-1-1 認識不同性別者身心的異同。

1-1-2 尊重不同性別者的特質。

2-1-1 辨識性別角色的刻板化印象。

2-1-2 學習與不同性別者平等互動。

2-1-4 認識自己的身體隱私權。

◎環境教育

1-1-1 能運用五官觀察體驗、探究環境中的事物。

3-1-2 能具有好奇心，體認人類在生態中的角色，以及自然環境與人的相互關係。
4-1-1 能以語言、文字或圖畫等表達自己對自然體驗或環境保護的想法。

5-1-2 能做到簡單的校園環保行動，並落實到家庭生活中。
◎家政教育

1-1-3 願意與他人分享自己所喜歡的食物。

2-1-1 關心自己的衣著。

3-1-4 察覺周遭美化生活的物品。

3-1-5 認識日常生活的用具。

4-1-1認識家庭的組成分子與稱謂。

◎人權教育

1-1-1 舉例說明自己所享有的權利，並知道人權是與生俱有的。

1-1-2 瞭解、遵守團體的規則，並實踐民主法治的精神。

◎生涯發展教育

1-1-1 養成良好的個人習慣與態度。

1-1-2 認識自己的長處及優點。
	7
	觀察評量
口頭評量
行為檢核
態度評量
習作評量
	
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第十九週
	06/19

∫
06/25
	1-1 以五官知覺探索生活，察覺事物及環境的特

性與變化。

2-1 接觸生活中的人、事、物，理解文化、藝術

與自然現象的豐富性。

3-1 嘗試運用各種生活素材，表現自己的感受與

想法。

4-1 使用合適的語彙或方法，表達對人、事、物

的觀察與意見。
	單元

3
、快樂過夏天
	◎性別平等教育

1-1-1 認識不同性別者身心的異同。

1-1-2 尊重不同性別者的特質。

2-1-1 辨識性別角色的刻板化印象。

2-1-2 學習與不同性別者平等互動。

2-1-3 表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

◎環境教育

1-1-1 能運用五官觀察體驗、探究環境中的事物。

3-1-2 能具有好奇心，體認人類在生態中的角色，以及自然環境與人的相互關係。
4-1-1 能以語言、文字或圖畫等表達自己對自然體驗或環境保護的想法。

5-1-1 具有跟隨家人或師長參與社區環境保護的活動經驗。
◎家政教育

3-1-2 察覺自己的生活禮儀與習慣。

3-1-4 察覺周遭美化生活的物品。

3-1-5 認識日常生活的用具。

◎人權教育

1-1-2 瞭解、遵守團體的規則，並實踐民主法治的精神。

◎生涯發展教育

1-1-1 養成良好的個人習慣與態度。

2-1-1 培養互助合作的生活態度。

◎海洋教育

1-1-1 願意並喜歡參與親水活動。

1-1-2 說明親水活動要注意的安全事項。
	7
	觀察評量
口頭評量
行為檢核
態度評量
習作評量
	06/21-22一~四年級第二次定期成績考查


	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第二十週
	06/26

∫
06/30
	1-1 以五官知覺探索生活，察覺事物及環境的特

性與變化。

2-1 接觸生活中的人、事、物，理解文化、藝術

與自然現象的豐富性。

3-1 嘗試運用各種生活素材，表現自己的感受與

想法。

4-1 使用合適的語彙或方法，表達對人、事、物

的觀察與意見。
	單元

3
、快樂過夏天
	◎性別平等教育

1-1-1 認識不同性別者身心的異同。

1-1-2 尊重不同性別者的特質。

2-1-1 辨識性別角色的刻板化印象。

2-1-2 學習與不同性別者平等互動。

2-1-3 表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

◎環境教育

1-1-1 能運用五官觀察體驗、探究環境中的事物。

3-1-2 能具有好奇心，體認人類在生態中的角色，以及自然環境與人的相互關係。
4-1-1 能以語言、文字或圖畫等表達自己對自然體驗或環境保護的想法。

5-1-1 具有跟隨家人或師長參與社區環境保護的活動經驗。
◎家政教育

3-1-2 察覺自己的生活禮儀與習慣。

3-1-4 察覺周遭美化生活的物品。

3-1-5 認識日常生活的用具。

◎人權教育

1-1-2 瞭解、遵守團體的規則，並實踐民主法治的精神。

◎生涯發展教育

1-1-1 養成良好的個人習慣與態度。

2-1-1 培養互助合作的生活態度。

◎海洋教育

1-1-1 願意並喜歡參與親水活動。

1-1-2 說明親水活動要注意的安全事項。
	7
	觀察評量
口頭評量
行為檢核
態度評量
習作評量
	06/30休業式
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育




